atribuição que lhe confere o artigo 96, inciso VII da Lei Orgânica do Município, faz saber que a 
Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional suplementar, por 
superávit financeiro, ao orçamento vigente, no valor de até R$ 11.600.000,00 (onze milhões e 
seiscentos mil reais) para atender às programações discriminadas no Anexo Único desta Lei. 

§ 1° Os recursos destinados a atender às despesas decorrentes da abertura do presente 
crédito especial serão provenientes do superávit financeiro de 2018 do Serviço Municipal de

[...]

suas atribuições legais, especialmente as que lhe são conferidas pelo artigo 141, inciso II, alínea 
"a", da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista, ainda, o disposto no artigo 1° da Lei 
Municipal n. ° 3.209, de 14 de março de 2019, 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de 
R$ 11.600.000,00 (Onze milhões e seiscentos mil reais), destinados às dotações discriminadas no 
anexado Extrato de Crédito Adicional (ECA) de código 26/2019, devidamente processado pela 
Secretaria Adjunta à Secretaria Municipal da Fazenda e Planejamento. 

Art. 2° Os recursos destinados a atender às despesas decorrentes da abertura do

[...]

Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei: 

CAPÍTULO 

DISPOSIÇÕES COMUNS 

Art. 1° Fica estabelecida a programação anual de receitas e despesas do Município de 
Unaí para o exercício financeiro de 2019, comportando o Orçamento Anual, com a receita estimada 
no montante de R$ 298.280.454,82 (duzentos e noventa e oito milhões, duzentos e oitenta mil, 
quatrocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e dois centavos), do qual foram deduzidas as 
retenções para o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização 
dos Profissionais da Educação — Fundeb —, fixada, também, a despesa em igual valor, nos termos do

[...]

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da Estimativa da Receita 

(Fls. 2 da Lei n.° 3.196, de 12/12/2018) 

Subseção Única 

Da Receita Total 

Art. 2° A receita orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação tributária 
vigente, fica estimada em R$ 298.280.454,82 (duzentos e noventa e oito milhões duzentos e oitenta 
mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e dois centavos), deduzidas as contas 
retificadoras, desdobradas nos seguintes agregados: 

I — Orçamento Fiscal no valor de R$ 215.071.909,70 (duzentos e quinze milhões, 
setenta e um mil, novecentos e nove reais e setenta centavos); e 

II — Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 83.208.545,12 (oitenta e três 
milhões, duzentos e oito mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e doze centavos). 

Art. 3° As receitas ficam estimadas por categoria econômica, segundo a origem dos 
recursos, conforme o disposto no Anexo H do Apêndice A desta Lei. 

Art. 4° A receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma